2- امام طحاوی (۲۳۹-۳۲۱ھ) فرماتے ہیں: ”ہم محمد رسول اللہ ﷺ کے اصحاب کرام سے محبت رکھتے ہیں، ان میں سے کسی کے ساتھ محبت و عقیدت رکھنے میں غلو نہیں کرتے اور نہ ہی دشمنی رکھتے ہیں۔ ان کے ساتھ بیر رکھنے والوں سے ہم بھی بیر رکھتے ہیں۔ ہم ان کا ہمیشہ ذکر خیر کرتے ہیں۔ ان سے محبت دین، ایمان اور احسان ہے اور بغض کفر، نفاق اور سرکشی ہے۔ (عقیدہ طحاویہ)

3- امام ابوالحسن اشعری (ت ۳۲۴ھ-۹۳۶م) فرماتے ہیں ”اللہ تعالیٰ نے مہاجرین و انصار اور اسلام لانے میں سبقت لے جانے والوں اور شرکائے بیعت رضوان کی خوب تعریف کی ہے۔ قرآن کریم میں جا بجا ان کی مدح و ثناء موجود ہے۔“ (الابانة باب ۱۶ ص ۲۱۹)

4- خطیب بغدادی (۱۰۰۲م - ۱۰۷۲م) فرماتے ہیں: ”صحابہ کرام کی عدالت و امانت پایہ ثبوت کو پہنچی ہوئی معروف چیز ہے۔

(الكفاية ۴۶-۴۹، الاصابة ۱/۱۰)

5- امام نووی (۱۲۷۶ھ-۱۲۲۷ھ) فرماتے ہیں: ”تمام صحابہ کرام عادل ہیں۔ چاہے ان میں سے کوئی کتنوں میں حصہ دار رہے ہوں یا نہ رہے ہوں۔ اس پر تمام قابل ذکر علما کا اجماع ہے۔“ (تقریب النووی بمع تدریب الراوی ۲/۲۱۴ النوع ۳۹)

6- شیخ الاسلام ابن تیمیہ (۷۲۸ھ-۷۶۱ھ=۱۲۶۳ھ-۱۳۲۸ھ) کا فرمان ہے: ”اہل سنت والجماعت کے اصولوں میں سے ایک یہ ہے کہ وہ اپنے دل و زبان کو اصحاب رسول ﷺ کے بارے میں صاف ستھرا رکھیں جس طرح کہ اللہ تعالیٰ اور محمد مصطفیٰ ﷺ نے اپنے اپنے ارشادات میں ان کے اوصاف بیان کیے ہیں۔ (العقیدۃ الواسطیۃ)

7- علامہ ابن القیم الجوزی (ت ۷۵۱ھ/۱۳۵۰م) فرماتے ہیں: ”پھر آپ ﷺ کے بعد قضا و افتاء کا مقدس کام اسلام کے اولین پیشرو کے ایمانی گروہ، قرآنی لشکر اور رحمانی سپاہیوں نے سنبھال لیا۔ جو کہ رسول اللہ ﷺ کے اصحاب کرام ہیں۔ یہ لوگ امت کے سب سے زیادہ رحمدل، علم و آگہی میں سب سے زیادہ گہرائی و گہرائی رکھنے والے، سب سے کم تکلفات والے سادھے لوگ، تقریر و بیان میں سب سے زیادہ بہتر بیان کرنے والے، ایمان و یقین